

习近平在中央外事工作会议上强调

坚持以新时代中国特色社会主义思想为指导 努力开创中国特色大国外交新局面

新华社北京6月23日电 中央外事工作会议6月22日至23日在北京召开。中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平在会上发表重要讲话强调,我国对外工作要坚持以新时代中国特色社会主义思想为指导,统筹推进国内国际两个大局,牢牢把握服务民族复兴、促进人类进步这条主线,推动构建人类命运共同体,坚定维护国家主权、安全、发展利益,积极参与引领全球治理体系改革,打造更加完善的全球伙伴关系网络,努力开创中国特色大国外交新局面,为全面建成小康社会、进而全面建设社会主义现代化强国创造有利条件、作出应有贡献。

中央外事工作会议6月22日至23日在北京召开。中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平在会上发表重要讲话强调,我国对外工作要坚持以新时代中国特色社会主义思想为指导,统筹推进国内国际两个大局,牢牢把握服务民族复兴、促进人类进步这条主线,推动构建人类命运共同体,坚定维护国家主权、安全、发展利益,积极参与引领全球治理体系改革,打造更加完善的全球伙伴关系网络,努力开创中国特色大国外交新局面,为全面建成小康社会、进而全面建设社会主义现代化强国创造有利条件、作出应有贡献。

把握新时代中国和世界发展大势,在对外工作上进行一系列重大理论和实践创新,形成了新时代中国特色社会主义思想,概括起来主要有以下10个方面:坚持以维护党中央权威为统领加强党对对外工作的集中统一领导,坚持以实现中华民族伟大复兴为使命推进中国特色大国外交,坚持以维护世界和平、促进共同发展为宗旨推动构建人类命运共同体,坚持以中国特色社会主义为根本增强战略自信,坚持以共商共建共享为原则推动“一带一路”建设,坚持以相互尊重、合作共赢为基础走和平发展道路,坚持以深化外交布局为依托打造全球伙伴关系,坚持以公平正义为理念引领全球治理体系改革,坚持以国家核心利益为底线维护国家主权、安全、发展利益,坚持以对外工作优良传统和时代特征相结合为方向塑造中国外交独特风范。我们要全面贯彻落实新时代中国特色社会主义思想,不断为实现中华民族伟大复兴的中国梦、推动构建人类命运共同体创造良好外部条件。

习近平指出,把握国际形势要树立正确的历史观、大局观、角色观。所谓正确历史观,就是不仅要看到现在国际形势怎么样,而且要端起历史望远镜回顾过去、总结历史规律,展望未来、把握历史前进大势。所谓正确大局观,就是不仅要看到现象和细节怎么样,而且要把握本质和全局,抓住主要矛盾和矛盾的主要方面,避免在丛林中迷失方向、在乱局中迷失方向、在迷雾中迷失方向。所谓正确角色观,就是不仅要冷静分析各种国际现象,而且要把自己摆进去,在我国同世界的关系中考问题,看清楚在世界格局演变中我国的地位和作用。

本报讯(记者吴玉山 通讯员李峰)6月22日,记者从市统计局了解到,1-5月,我市经济运行呈现总体平稳、稳中有好的发展态势,工业经济稳步增长,投资增速高位运行,财政收入小幅回升,主要经济指标增速高于全省平均水平,继续保持合理区间内。

工业经济稳定增长。1-5月,全市规模以上工业增加值同比增长8.0%,增幅高出全省0.3个百分点,居全省第六位,同比提升6个百分点。支柱产业贡献突出,1-5月,五大支柱产业完成工业增加值207.3亿元,同比增长8.2%,占全市规模以上工业增加值的89.3%,对规模以上工业的贡献率为93.2%。小微企业拉动明显,1-5月,全市小微企业实现工业增加值同比增长12.5%,高出工业增幅4.7个百分点,对规模以上工业的贡献率为64.4%。

固定资产投资快速增长。1-5月,全市固定资产投资同比增长12.4%,增幅高出全省3.1个百分点,居全省第一位,同比提升8个百分点。从结构上看,三产投资快速增长,占主导地位。基础设施投资较快增长,1-5月,基础设施投资同比增长39.3%,由政府主导的基础设施投资成为拉动增长的主力军。

消费市场较为活跃。1-5月,全市社会消费品零售总额完成362.1亿元,同比增长11.4%,高出全省0.2个百分点,居全省第九位。乡村消费快于城镇,1-5月,全市城镇市场消费品零售总额同比增长11.1%,乡村市场同比增长12.1%,快于城镇增幅1.0个百分点。餐饮业领跑四大行业,1-5月,全市限额以上餐饮业实现零售额同比增长22.3%,高出限额以上单位增幅8.5个百分点,增幅领跑限额以上批发、零售、住宿、餐饮四大行业。

财政金融平稳运行。1-5月,全市一般公共预算收入完成61.1亿元,同比增长18.8%,增幅高出全省3.3个百分点,居全省第九位。其中,税收收入占一般公共预算收入的比重为74.3%,占比高出全省平均水平2.8个百分点,居全省第六位。截至5月末,全市金融机构人民币各项存、贷款余额分别为2652.6亿元、1777.6亿元,同比增长7.8%、8.6%。

市场物价温和上涨。1-5月,全市居民消费价格比上年上涨1.8%。八大类商品价格呈现“七升一降”态势,其他用品和服务类价格同比下降0.1%,食品烟酒、衣着、居住、生活用品及服务、交通通信、教育文化娱乐、医疗保健等七大类商品价格呈现0.4%-8.0%不等的涨幅。

前五个月固定资产投资增幅居全省第一

我市经济运行总体平稳、稳中有好

段玉良在鲁山县张店乡调研指导脱贫攻坚工作时强调

提升政治站位 下足“绣花”功夫 坚决打赢脱贫攻坚战

本报讯(记者何思远)6月24日上午,市政协主席段玉良到扶贫工作联系点——鲁山县张店乡,随机进村入户调研指导脱贫攻坚工作。

段玉良一行轻车简从,采取不打招呼、直接入村的方式,分别到贫困户小民、韩留、李广胜家中,实地查看“六改一增”项目完成情况、危房改造工程进度,详细了解他们的家庭基本情况,了解各项帮扶举措,鼓励他们坚定信心,在党委和政府的帮助下尽快脱贫致富。随后,段玉良来到界板沟村党群服务中心,与乡、村干部座谈交流,详细了解该乡脱贫攻坚工作推进情况。

段玉良强调,一要站位再提升。切实把打赢脱贫攻坚战作为首要政治任务、第一民生工程,作为检验“四个意识”的重要标准,以对党、对人民、对历史高度负责的态度,倾尽全力做好脱贫攻坚工作。二要感情再投入。始终把贫困群众对美好生活的向往作为奋斗目标,下足“绣花”功夫,倾注真情实意,多为贫困群众办实事、做好事。三要措施再加力。立足当地资源优势,着力引进培育一批特色产业,加快贫困群众脱贫致富步伐。四要宣传再发动。坚持扶贫与扶智、扶志相结合,帮助贫困群众转变思想观念,增强自力更生的脱贫意识和脱贫技能。五要整改再具体。针对污水处理、垃圾处理、村容村貌整治等方面存在的问题,细化整改措施,加大整改力度,确保完成整改任务。

段玉良要求,全市各级政协组织和广大政协委员要继续把助力脱贫攻坚作为履行职能的重点,充分发挥政协联系广泛的优势,动员和引导社会力量积极参与扶贫工作,切实做到与市委、市政府中心工作同心同向、同频共振,为打赢脱贫攻坚战贡献智慧力量。

打赢脱贫攻坚翻身仗 强化督促落实 重返第一方阵

叶县有贫困户的行政村全部派驻第一书记

拨付专项经费1977万元

本报讯(记者杨沛洁 通讯员乔培培)记者6月24日从叶县县委组织部获悉,为夯实党建引领基础,扎实推进精准扶贫工作,该县对540个有贫困户的行政村全部派驻第一书记,并拨付专项经费1977万元,全力助推脱贫攻坚,确保年底脱贫“摘帽”。

叶县是省级贫困县,554个行政村中有贫困户的就有540个。为加强脱贫攻坚组织保障,该县在原有191名驻村第一书记基础上,从各乡(镇、街道)、各单位抽调精干力量,增派349名驻村第一书记,确保有贫困户的行政村第一书记派驻全覆盖。

该县共有省派第一书记2名、市派第一书记41名、县派第一书记497名。在落实好省、市派第一书记驻村专项扶贫资金的同时,该县按照“县派第一书记工作经费每年不低于1万元”的要求,拨付497万元用于第一书记驻村工作开展。对148个县派第一书记的建档立卡贫困户、软弱涣散村和贫困发生率高于10%的非贫困村,县财政拨付每个村专项扶贫资金10万元,用于基础设施建设或产业发展。497名县派第一书记的工作经费、专项经费累计一千多万元。

据该县财政局有关负责人介绍,为确保今年高质量脱贫“摘帽”,该县号召全县干部职工树立大局意识、节约意识,压减办公经费,在资金调配上优先保证扶贫资金。



特色产业助力脱贫攻坚

6月24日,两位村民在宝丰县周庄镇孙庄村产业扶贫基地采摘西瓜。目前,基地已累计吸纳20名建档立卡贫困人口入社,在孙庄村流转土地500亩,建立了果蔬产业扶贫基地。本报记者 王尧 摄

中央环保督察回头看 打好污染防治攻坚战

中央环保督察组公告

根据安排,中央第一环境保护督察组督察进驻时间为1个月。进驻期间(2018年6月1日-7月1日)设立专门值班电话:0371-65603600,专门邮政信箱:郑州市70号专用邮政信箱,邮编:450044。督察组受理举报电话时间为每天8:00-20:00。根据党中央、国务院要求和督察组职责,中央环境保护督察组主要受理河南省生态环境保护方面的来信来电举报。其他不属于受理范围的信访问题,将按规定交由被督察地区、单位和有关部门处理。

中央环境保护督察“回头看” 第二十五批举报案件第一次信息公开

6月23日19:51,我市接收到中央第一环境保护督察组交办案件第二十五批共3件,问题所在地为鲁山县2件(标*1件)、舞钢市1件。接收案件交办单后,交办案件落实组已于当日20:00转交鲁山县人民政府、舞钢市人民政府办理。特此公示

2018年6月23日

中央环境保护督察“回头看” 第二十六批举报案件第一次信息公开

6月24日21:32,我市接收到中央第一环境保护督察组交办案件第二十六批共11件,问题所在地为宝丰县1件、鲁山1件、叶县7件(标*1件)、郟县1件、湛河区1件。接收案件交办单后,交办案件落实组已于当日21:50转交宝丰县人民政府、鲁山县人民政府、叶县人民政府、郟县人民政府、湛河区人民政府办理。特此公示

2018年6月24日

1-5月各县(市、区)及产业集聚区主要经济指标

平顶山市统计局

县(市、区)	规模以上工业增加值增速(%)	位次(位)	县(市、区)	固定资产投资增速(%)	位次(位)
舞钢市	17.5	1	叶县	16.3	1
新华区	16.8	2	鲁山县	16.2	2
高新区	11.9	3	郟县	16.1	3
宝丰县	11.2	4	新华区	16.1	3
叶县	11.1	5	新华区	16.0	5
石龙区	10.0	6	高新区	16.0	5
郟县	9.8	7	石龙区	15.9	7
鲁山县	9.7	8	湛河区	15.5	8
卫东区	-2.0	9	宝丰县	15.5	8
湛河区	-4.8	10	卫东区	14.8	10
新华区	-5.2	11	舞钢市	0.5	11

县(市、区)	一般公共预算收入(亿元)	增速(%)	增速位次(位)	县(市、区)	社会消费品零售总额(亿元)	增速(%)	增速位次(位)
石龙区	1.8	80.8	1	郟县	18.0	12.0	1
舞钢市	3.8	38.3	2	叶县	29.9	11.8	2
高新区	1.2	28.9	3	湛河区	26.9	11.7	3
郟县	4.1	25.1	4	宝丰县	24.0	11.5	4
卫东区	1.9	23.1	5	高新区	20.2	11.4	5
宝丰县	5.1	22.3	6	鲁山县	22.9	11.3	6
叶县	2.5	18.6	7	卫东区	56.6	11.2	7
新华区	2.6	17.6	8	新华区	12.1	11.0	8
鲁山县	2.7	11.0	9	新华区	59.6	10.7	9
湛河区	2.6	8.5	10	舞钢市	22.0	10.6	10
新华区	1.4	-0.6	11	石龙区	3.0	10.4	11

分产业集聚区	规上工业增加值增速(%)	位次(位)	分产业集聚区	固定资产投资增速(%)	位次(位)
产业集聚区合计	12.8		产业集聚区合计	0.7	
宝丰县产业集聚区	22.3	1	鲁山县产业集聚区	41.3	1
舞钢市产业集聚区	17.6	2	平顶山平新产业集聚区	39.7	2
郟县产业集聚区	16.4	3	平顶山石龙产业集聚区	25.5	3
平顶山石龙产业集聚区	12.0	4	叶县产业集聚区	19.7	4
鲁山县产业集聚区	11.9	5	平顶山高新技术产业集聚区	9.3	5
叶县产业集聚区	10.4	6	宝丰县产业集聚区	2.3	6
平顶山尼龙新材料产业集聚区	3.1	7	舞钢市产业集聚区	-7.0	7
平顶山高新技术产业集聚区	2.6	8	郟县产业集聚区	-25.1	8
平顶山平新产业集聚区	0.3	9	平顶山尼龙新材料产业集聚区	-50.5	9